
COPIA Proposta DT - 57 - 17/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 284 DEL 17/04/2024

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE
DISPONIBILI ALLA PRESENTAZIONE DI UNA PROPOSTA PROGETTUALE E SUCCESSIVA
CO-PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO “CENTRO PER LA FAMIGLIA DELL’AMBITO
TERRITORIALE DI SEREGNO” - DECRETO DI REGIONE LOMBARDIA N. 4612 DEL
20/03/2024 AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017.-



COPIA Proposta DT - 57 - 17/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO
SETTORE DISPONIBILI ALLA PRESENTAZIONE DI UNA PROPOSTA
PROGETTUALE E SUCCESSIVA CO-PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO “CENTRO
PER LA FAMIGLIA DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SEREGNO” - DECRETO DI
REGIONE LOMBARDIA N. 4612 DEL 20/03/2024 AI SENSI DELL’ART. 55 DEL
D. LGS. N. 117/2017.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTI:

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;

- la legge n. 328/2000 e ss. mm.;

- il D.P.C.M. 30 marzo 2001;

- la legge n. 136/2010 e ss. mm.;

- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali;

- la legge n. 106/2016;

- il d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.;

- le Linee guida ministeriali sul rapporto fra PA ed enti di Terzo settore, approvate con DM n. 72 del

31 marzo 2021;

- la legge n. 241/1990 e ss. mm.;

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- gli articoli 30, 59 e 140 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm.;

- la legge n. 124/2017 e ss. mm.;

VISTI il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e il bilancio di previsione

per il triennio 2024-2026;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede il seguente

obiettivo operativo: “Dall’applicazione del nuovo Codice del Terzo Settore allo sviluppo del welfare di

comunità e prossimità”;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli

Obiettivi in carico all’area;



COPIA Proposta DT - 57 - 17/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

RICHIAMATO il Piano di Zona 2021-2023 dell’Ambito Territoriale di Seregno che ha previsto tra i

suoi obiettivi strategici:

- “POTENZIAMENTO GESTIONE ASSOCIATA”, nel quale si dichiara: “Strettamente collegato al

potenziamento e alla qualificazione dell’assetto organizzativo della programmazione zonale e

dell’Ufficio di Piano, il mandato per il prossimo triennio prevede che, nelle more del perfezionamento

del percorso di definizione del nuovo assetto gestionale, si garantisca non solo la continuità dei

servizi attraverso il rafforzamento della “Convenzione per la gestione associata degli organismi e dei

servizi del Piano di Zona dell’Ambito Territoriale”, ma si incrementino i servizi in regime di gestione

associata all’interno di un percorso di co-progettazione, come azione propedeutica al futuro assetto

dell’Ambito e gestione dei servizi. Alla base si pone il consolidamento e la valorizzazione dei modelli

organizzativo-gestionali di natura collaborativa con il Terzo Settore, già positivamente sperimentati al

livello Comunale e/o di Ambito, nonché l’implementazione dei rapporti con il Terzo Settore

territoriale;

- “APPLICAZIONE DEL NUOVO CODICE DEL TERZO SETTORE IN TEMA DI CO-PROGRAMMAZIONE E

CO-PROGETTAZIONE: DAL REGOLAMENTO ALLA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CO-

PROGETTAZIONE DI SERVIZI GESTITI IN FORMA ASSOCIATA TRA I DIECI COMUNI DELL’AMBITO” nel

quale si dichiara: “in coerenza con le indicazioni del Codice del Terzo Settore e alle recentissime

indicazioni ministeriali sulle “Linee guida sul rapporto tra Pubblica amministrazione e Terzo settore” si

richiama, in particolare, come vincolante per i PDZ “la costituzione di tavoli istituzionali che

coinvolgano i soggetti del Terzo Settore e di altri soggetti della rete” nello sviluppo della

programmazione (condivisione di conoscenze ed obiettivi), nella progettazione delle risposte e nel

loro monitoraggio e valutazione, oltre all’“Agevolazione del passaggio culturale dalla progettazione

sociale già prevista e praticata da anni, in cui l’Amministrazione Pubblica consultava le parti sociali e

il Terzo Settore, alla co-progettazione che preveda un rapporto con il Terzo Settore costruito sulla

reciprocità e lo scambio di competenze, in cui quest’ultimo partecipa a pieno titolo alla definizione

delle questioni da programmare”;

RILEVATO che l’art. 118, quarto comma della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n.

3/2001 di riforma del Titolo V, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di

sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative;

RICHIAMATI:

- l’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo

“CTS”), il quale disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale,

previste dall’art. 5 del medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-

progettazione e dell’accreditamento;

- in particolare, l’art. 55, terzo comma, prevede che “la co-progettazione è finalizzata alla definizione

ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a

soddisfare bisogni definiti”;

- inoltre, il primo comma dell’art. 55 CTS a mente del quale “in attuazione dei principi di sussidiarietà,

cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale,

responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.



COPIA Proposta DT - 57 - 17/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale

degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento

attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e

accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché

delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla

programmazione sociale di zona”;

VISTO il “Regolamento dell’Ambito Territoriale Sociale di Seregno sul rapporto fra Pubblica

Amministrazione ed Enti del Terzo Settore”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale del Comune

di Seregno n. 8 del 09/03/2023;

RICHIAMATE:

- la DGR del 18/10/2021 di programmazione degli interventi e destinazione delle risorse del Fondo

Nazionale per le Politiche per la famiglia dell’anno 2021 ex D.M. 24/06/2021;

- la DGR 5955 del 14/02/2022 a oggetto “Approvazione linee guida per la sperimentazione dei Centri

per la Famiglia in tutto il territorio regionale in attuazione della DGR 5392/2021”;

- la DGR n. 1507 del 13/12/2023 recante “Fondo Nazionale per le Politiche della famiglia anno 2023 -

D.M. 01/08/2023: programmazione degli interventi e destinazione delle risorse – aggiornamento

delle linee guida sperimentazione centri per la famiglia di cui alla DGR n. 5955/2022”

- la Delibera di ATS Brianza n. 114 del 08/04/204 “Indizione avviso pubblico per la sperimentazione

dei centri per la famiglia ex DGR 5955/22 - Fondo Nazionale Politiche della Famiglia anno 2023 – di

cui al Decreto della Direzione Generale famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità di

Regione Lombardia n. 4612/2024” con cui è stato indetto l'Avviso pubblico per

sviluppare/implementare i Centri per la Famiglia sul territorio e si invitano gli ATS e gli ETS a

presentare candidature per l’attivazione di un Centro per la famiglia a livello di Ambito Territoriale;

CONSIDERATO l’interesse pubblico di candidare una proposta progettuale in merito al Centro per

la famiglia dell’Ambito Sociale Territoriale di Seregno in risposta al bando regionale e che la co-

progettazione, di cui al richiamato art. 55 CTS, consente di attivare un partenariato, espressione

dell’attività collaborativa e sussidiaria, in attuazione del più volte evocato principio di sussidiarietà

orizzontale, di cui all’art. 118, quarto comma, della Costituzione, secondo quanto argomentato nella

sentenza della Corte costituzionale 26 giugno 2020, n. 131, in ordine alle forme e modalità di

attivazione della c.d. “Amministrazione condivisa”, previste e disciplinate dal Titolo VII del CTS, anche al

fine di procedere alla migliore definizione e realizzazione degli interventi previsti dalle linee guida di

sperimentazione dei Centri per la Famiglia di cui alla DGR 5955/2022;

RILEVATO, da ultimo, che occorre predisporre gli atti della procedura di co-progettazione in modo

coerente e rispettoso di quanto previsto dal più volte citato art. 55 CTS e di quanto indicato nelle Linee

Guida dell’ANAC in materia di affidamento dei servizi sociali di cui alla deliberazione n. 382 del 27 luglio

2022 e, segnatamente, in ordine:

1) alla predeterminazione dell’oggetto e delle finalità del procedimento ad evidenza pubblica;

2) alla permanenza in capo all’Amministrazione pubblica procedente delle scelte e della valutazione

sulle proposte progettuali presentate dagli interessati;

3) al rispetto degli obblighi in materia di trasparenza e di pubblicità, ai sensi della disciplina vigente;



COPIA Proposta DT - 57 - 17/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

4) al rispetto dei principi del procedimento amministrativo ed in particolare di parità di trattamento,

del giusto procedimento;

DATO ATTO che, al fine di sostenere l’attuazione del partenariato ed in caso di finanziamento del

progetto da parte di ATS Brianza, questo ente intende mettere a disposizione dei futuri partner, ai sensi

dell’art. 12 della legge n. 241/1990 e ss mm, l’importo indicativo pari a € 70.000,00 per 12 mesi, al

quale dovranno essere garantiti € 30.000,00 come cofinanziamento che potrà essere assicurato (come

previsto dall’Allegato B del dduo n. 4612/24 Linee Guida di Rendicontazione) tramite la valorizzazione di

personale già dipendente dei soggetti appartenenti alla rete, compresi gli enti pubblici, impiegato

nell’attuazione del progetto e la valorizzazione del lavoro volontario;

DATO ATTO che in caso di finanziamento del progetto da parte di ATS Brianza, ai fini della

correttezza del procedimento di co-progettazione verrà acquisito il CIG al fine del tracciamento dei flussi

finanziari, trattandosi di attività non assoggettate alla disciplina in materia di contratti pubblici, come

meglio chiarito nel Comunicato del Presidente dell’ANAC del 21 novembre 2018 e delle Linee Guida,

approvate dall’Autorità, relative all’affidamento dei servizi sociali;

PRECISATO che tali trasferimenti non equivalgono a corrispettivi per l’affidamento di servizi a

titolo oneroso, in applicazione di quanto chiarito dall’Agenzia delle Entrate nella risposta ad interpello n.

375 del 25 maggio 2021;

DATO ATTO che sussistono i presupposti, fattuali e normativi, per l’attivazione della procedura di

co-progettazione e, segnatamente, tenuto conto delle Linee Guida di ANAC sull’affidamento dei servizi

sociali in coerenza con quanto contenuto nel Piano di Zona 2021-2023 del nostro Ambito Territoriale,

per la realizzazione della progettualità dei Centri per la Famiglia-Ambito di Seregno di cui alla DGR 5955

del 14/02/2022 e alla DGR n. 1507 del 13/12/2023;

DATO ATTO della documentazione inerente il procedimento di coprogettazione per l’affidamento

del servizio di “Centro per la Famiglia ex DGR 1507/2023 – Ambito di Seregno” ai sensi dell’art. 55 del

D. Lgs n. 117/2017 e ss.mm. per il periodo dal 01/07/2024 al 30/06/2025, ovvero:

 Avviso Pubblico a istruttoria pubblica per la progettazione e il successivo l’affidamento in co-

progettazione del servizio “Centro per la famiglia ex DGR 1507/2023 Ambito di Seregno” ai sensi

dell’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm. (Allegato 1);

 Domanda di partecipazione (Allegato 2);

 Autocertificazione attestante il possesso dei requisiti (Allegato 3);

 “Avviso Centri per la Famiglia ex D.G.R. 1507/2023” pubblicato da ATS Brianza con propria

Delibera n. 114 del 08/04/2024 “Indizione avviso pubblico per la sperimentazione dei centri per

la famiglia ex DGR 5955/22 - Fondo Nazionale Politiche della Famiglia anno 2023 – di cui al

Decreto della Direzione Generale famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità di

Regione Lombardia n. 4612/2024” (Allegato 4);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Ufficio di Piano, Andrea

Bagarotti;



COPIA Proposta DT - 57 - 17/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

DETERMINA

1. di approvare le premesse e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente

richiamate e trascritte, costituendo parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di avviare il procedimento finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla

presentazione di una proposta progettuale e successiva co-progettazione del servizio “Centro per la

famiglia dell’Ambito Territoriale di Seregno” - Decreto di Regione Lombardia n. 4612 del 20/03/2024

ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 117/2017;

3. di nominare Andrea Bagarotti, Responsabile dell’Ufficio di Piano di Seregno, quale Responsabile del

Procedimento di coprogettazione in oggetto;

4. di approvare i seguenti atti, allegati alla presente determinazione:

- Avviso Pubblico a istruttoria pubblica per l’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla

presentazione di una proposta progettuale e successiva co-progettazione del servizio “Centro per

la famiglia dell’Ambito Territoriale di Seregno” - Decreto di Regione Lombardia n. 4612 del

20/03/2024 ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 117/2017- (Allegato 1);

- Domanda di partecipazione (Allegato 2);

- Autocertificazione attestante il possesso dei requisiti (Allegato 3);

- “Avviso Centri per la Famiglia ex D.G.R. 1507/2023” pubblicato da ATS Brianza con propria

Delibera n. 114 del 08/04/2024 “Indizione avviso pubblico per la sperimentazione dei centri per

la famiglia ex DGR 5955/22 - Fondo Nazionale Politiche della Famiglia anno 2023 – di cui al

Decreto della Direzione Generale famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità di

Regione Lombardia n. 4612/2024” (allegato n. 4);

5. di dare mandato al Responsabile del Procedimento alla tempestiva pubblicazione dell’Avviso in

oggetto sul sito comunale;

6. di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le

dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza

2021/2023 approvato con Delibera GC n. 29 del 31/3/2021 “APPROVAZIONE PIANO

ANTICORRUZIONE 2021/2023” ovvero mod. a);

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.-

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 57 - 17/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE
DISPONIBILI ALLA PRESENTAZIONE DI UNA PROPOSTA PROGETTUALE E SUCCESSIVA
CO-PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO “CENTRO PER LA FAMIGLIA DELL’AMBITO
TERRITORIALE DI SEREGNO” - DECRETO DI REGIONE LOMBARDIA N. 4612 DEL
20/03/2024 AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 17/04/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Andrea Bagarotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 17/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 57 - 17/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 17/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 18/04/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


